
N 4/sr4

Del Reg. Gen.

CITTA'DI MOLFETTA
PROVINCIA DI BARI

SETTORE Territorio

DETERMINAZIONE DIRIGEI{ZIALE
Originale

".l.6fin data I I ilotl, zor3

OGGETTo : LAVORI Dl POTENZIAMENTO ED ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO
DI DEPURAZIONE A SERVIZIO DELLA CITTA'.

Liquidazione a scomputo per pagamento diretto maestranze del canone 2^
bimestre 2013 per gestione prowisoria,

Importo: € 84.655,65 iva compresa.

Impresa: EURODEPURATORI S p A. in liquidazione.

Emessa ai sensi

Degli artf. 107 , 151 comma 4o, 183 comma 9o D. L.vo n. 267 de1 18.08.2000 (T.D. Leggi
sull'ordinamento degli EE.LL.).
Degli arft.4, comma 2" e 17, D.L.vo n. 165 del 30.03.2001.
Dello Statuto Comunale.
Del Regolamento di Contabilità.

a

a

a



IL DIzuGENTE

Premesso che:

con deliberazione del Commissario Straordinario n. 139 del 1310412001 si approvava il
progetto esecutivo dei lavori di potenziamento ed adeguamento dell'Impianto di
depurazione a servizio della città di Molfetta;

- con Decreto n. 29/CDIA del 23.0I.2002 il Commissario Delegato approvava I'intervento
relativo alla realizzazione dell'Impianto di depurazione a servizio del Comune di Molfetta
nell'Importo complessivo di €.4.906.340,54, ammettendo afrnanziamento a carico dei fondi
del Commissario Delegato la somma di€.3.434.438,38 (pari al 70Yo dell'intero intervento),
ed a carico del Comune di Molfetta la somma di €. 1.47I.902,16 (pari al30o/o dell'intero
intervento), giusta deliberazione del Commissario Straordinario n. 139 del 13.04.200I;

- i lavori di adeguamento sono stati appaltati all'impresa ATI EURODEPURATORI S.p.A. da
S. Giacomo delle Segnate (VnD - (associata con F.M.S. Costruzioni s.r.l. e Costantini
Elettroneon S.p.A.), giusta Det. Dirigenziale Sett. Ten. n. 168 de|06.06.2002;

- ai sensi di quanto disposto dal D. Lgs. l4ll99 e dalla L. R. 28199, I'AQP prowede alla
gestione dell'impianto di depurazione a servizio dell'abitato di Molfetta;

- in data 29.12.2004 è stata sottoscritta, tra I'AQP e il Comune di Molfetta, apposita
convenzione relativa al passaggio di gestione temporanea dell'impianto di depurazione, a
far data dalle ore 0.00 del 30.12.2004;

- in data 29.12.2004, considerata I'impossibilità da parte di questo Ente a provvedere
direttamente alla gestione del predetto impianto, si è proweduto ad affidare la predetta
gestione temporanea alla ditta appaltatrice dei lavori di adeguamento sopra esposti,
EURODEPURATORI S.p.A. da S. Giacomo delle Segnate (lvIN) - capogruppo dell'ATI;

Considerato che:

- l'art. 7 della predetta convenzione, sottoscritta in data 29.12.2004, prevede il pagamento di
una somma fissa e forfetaria bimestrale ammontante ad € 81.010,19 oltre iva come per
legge, da parte dell'AQP in favore del Comune di Molfetta ;

- lo stesso arf.7 prevede una trattenuta del5%o a titolo cauzionale in favore dell'A.Q.P. ;

Vista la fattura n. 06 emessa in data 02.05.2013 dalla ditta EURODEPURATORI S.p.A. "In
liquidazione in concordato preventivo" da S. Giacomo delle Segnate (MN), relativa alla gestione in
oggetto ed inerente 11 2^ bimestre 2013, ammontante complessivamente ad € 84.655,65 iva
compresa, al netto della trattenuta del 5% di cui sopra;

Viste e richiamate le note con le quali sono state ripetutamente contestate gravi inadempienze
nella gestione e conduzione delf impianto da parte della ditta EURODEPURATORI S.p.A. in
liquidazione, anche alla luce delle indagini condotte dalla Procura della Repubblica di Trani e
relativo prowedimento di sequestro probatorio dell'impianto: nota del24.07.2012 - prot. n. 43683,
nota del 25.07.2012 - prot. n.44282.

Rilevato che:
o è stata altresì segnalata all'ente la circostanza che le maestranze impegnate presso

I'impianto non percepiscono la propria retribuzione sin dal mese di dicembre 2012 e cio in
i
I
I

I'll
\i Irj



totale quanto plateale spregio di quanto previsto dai c.c.n.l. del settore;
che a fronte di una simile inadempienzu coî D.D. Seifore Territorio n. I29 de|20.09.2012,
questo ente ha proweduto alla liquidazione in favore delle maestranze impegnate presso
I'impianto in oggetto, delle retribuzioni relative ai mesi di maggio, giugno, luglio e agosto
2012 nonché I4^, determinate in via pror,visoria, fatto salvo il conguaglio con quanto
effettivamente spettante ;

che con D.D. Settore Territorio n. 190 del 20.12.2012, questo ente ha provveduto alla
liquidazione in favore delle maestranze impegnate presso l'impianto in oggetto, delle
retribuzioni relative ai mesi di settembre, ottobre e novembre 2012 nonché 13^ e tickets
marzoldicembre 2012, oltre alla liquidazione delle spese come disposto dalla stessa ditta
EURODEPURATORI S.p.A. in liquidazione con nota del 14.12.2012 - prot. n.76691;

Vista la nota del Settore LL.PP. de|07.02.2013 - prot. 9176, con la quale, a fronte di gravi e conclamate

inadempienze da parte di Eurodepuratori S.p.A. in liquidazione nella gestione dell'impianto in oggetto,

anche in violazione delle disposizioni impartite dalla Procura della Repubblica di Trani, si comunicava

l'esecuzione in danno alla predetta ditta, di tutte quelle forniture e prowiste indispensabili a garantire la
predetta gestione, con conseguente detrazione delle relative spese dai canoni mensili previsti dal contratto di
gestione in essere.

Vista la nota del 07.02.2013 - prot. IlFDl003ll3, con la quale la ditta Eurodepuratori S.p.A. in
liquidazione, in risposta agli ordini di servizio del 16.01 .2013 e 30.01.2013, ha ribadito la propria
impossibilità a proseguire nella gestione per motivi prevalentemente economici, anche in totale violazione
delle disposizioni impartite dalla Procura della Repubblica di Trani.

Viste la note dei dipendenti dell'impianto di depurazione, accusata al protocollo generale in data

08.08.2013 - prot. 49497 e in data 02.09.2013 - prot. 53018, con la quale comunicano la mancata

corresponsione delle mensilità relative ai mesi di luglio e agosto 2013, da parte della ditta Eurodepuratori

S.p.A. in liquidazione.

Vista la nota del 27.05.2013 - prot. I/FD/008/13, accusata al protocollo generale di questo ente in data

29.05.2013 - prot. 33891, con la quale la stessa ditta Eurodepuratori S.p.A. in liquidazione, richiede che il
Comune di Molfetta proweda direttamente al pagamento dei propri dipendenti delle mensilità già maturate.

Viste le buste paga che la ditta Eurodepuratori S.p.A. in liquidazione ha fatto pervenire a questo ufficio
per mezzo del suo dipendente capo impianto sig. Amato Domenico, in data 23.10.2013 - prot. 65631^

relative al mese di settembre 2013.

Rilevato che il precitato art. 5 d.p.r. 20712010 prevede che
l. Per i contratti relativi a lavori, servizi e forniture, in caso di ritardo nel pagamento delle
retribuzioni dovute al personale dipendente dell'eseattore o del subappaltatore o dei soggetti
titolari di subappalti e cottimi di cui all'articolo Il8, comma 8, ultimo periodo, del codice,
impiegato nell'esecuzione del contratto, il responsabile del procedimento invita per iscritto il
soggetto inadempiente, ed in ogni caso I'esecutore, a prowedervi entro i successivi quindici
giorni. Decorso infruttuosamente il suddetto termine e ove non sia stata contestataformalmente
e motivatamente la fondatezza della richiesta entro il termine sopra assegnato, i soggetti di cui
all'articolo 3, comma l,lettera b), possono pagare anche in corso d'opera direttamente ai
Iavoratori le retribuzioni arretrate detraendo il relativo importo dalle somme dovute
all'esecutore del contratto owero dalle somme dovute al subappaltatore inadempiente nel caso

I
I
I
I

1]
{
I

\l



in cui sia previsto il pagamento diretto ai sensi degli articoli 37, comma II, ultimo periodo e
I18, comma 3, primo periodo, del codice. -

2. Ipagamenti, di cui al comma I, eseguiti dai soggetti di cui all'articolo 3, comma I, lettera
b), sono provati dalle quietanze predisposte a cura del responsabile del procedimento e
s otto s critte dagli inter e s s ati.
3- Nel caso di formale contestazione delle richieste di cui al comma I, il responsabile del
procedimento prowede all'inoltro delle richieste e delle contestazioni alla direzione
provinciale del lavoro per i necessari accertamenti.

Ritenuto, pertanto, esservi i presupposti di legge per scomputare dalla fattura emessa dalla ditta
EURODEPURATORI S.p.A. in liquidazione per la gestione dell'impianto di depurazione nel 2^
bimestre 2013, l'importo di Euro 18.279,08 da utrlizzarsi, ai sensi dell'art 5 del DpR 207 del
05. 1 0.20 1 1 , per il pagamento del netto delle retribuzioni dovute al personale impegnato nel servizio
per il mese di settembre 2013.

Precisato che gli importi da liquidare rappresentano il netto desumibile dalle buste paga esibite
dagli operai, con obbligo per il datore di lavoro al versamento delle ritenute erariali e dèi óontributi
previdenziali ed assistenziali di legge e contratto.

Dato atto che la corresponsione diretta delle retribuzioni mediante trattenuta sul canone del gestore
è stata già partecipata alla Procura della Repubblica di Trani in occasione delle preóedenti
liquidazioni, che ha reso proprio nulla osta in merito.

Ribadito che le somme oggetto del presente atto devono intendersi a scomputo di quanto dovuto per
la gestione dell'impianto per il 2^ bimestre 2013, fatta salva ogni pretesa dell'ente per le
inadempienze perpetrate dal gestore ed ogni conseguenza discendente dal mancato rispetto degli
obblighi contrattualmente assunti.

Accertata la competenza all'adozione del presente prowedimento, ai sensi dell'art. 107 del
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18.08.2000 , n. 267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il D.P.R. n.55412010 e ss.mm.ii. - legge n.16612002;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti;

DETERMINA

1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
prowedimento;

2. di dispone, in applicazione dell'articolo 5 del d.p.r. 207120I0,1a corresponsione diretta
in favore del personale dipendente della ditta EURODEPURATORI S.p.A. ..In

liquidazione in concordato preventivo" da S. Giacomo delle Segnate (MN), impegnati
presso l'impianto di depurazione di Molfetta, delle retribuzioni loro spettanti per i mesi
di settembrc 2013, ammontanti complessivamente ad € 18.279,08, come dà allegato
prospetto analitico. Detto importo comprende altresì le spese anticipate dal sig. Amato
Domenico, dipendente della stessa ditta EURODEPURATORI S.p.A. "In liquidazione,,,
necessarie per o'lo svolgimento delle normali attività di gestione e manutenzione
dell'impianto di depurazione in oggetto" nei predetti mesi di luglio e agosto,

I
L
,[

\,,



ammontanti ad € 4.900,08, da corrispondersi direttamente al predetto dipendente, giuste
note della ditta EURODEPURATORI S.p.A. "In liquidazione in concordato preventivo"
del 16.10.2013 - Prot. IlFDl033ll3, accusata al protocollo generale in data 17 .10.2013 al
n.64281;

3. Di precisare che gli importi da liquidare rappresentano il netto desumibile dalle buste
paga esibite dai dipendenti interessati, con obbligo per il datore di lavoro al versamento
delle ritenute erariali e dei contributi previdenziah ed assistenziali di legge e contratto;

4. Di impegnare la sonìma di € 84.655,65 relativa al 2^ bimestre 2013 sul Cap. 27960 del
Bilancio 2013;

5. Di liquidare f importo complessivo di € 18.279,08, a scomputo della fattura n. 06 del
02.05.2013 di € 84.655,65 iva compresa, al netto della trattenuta del 5oA, relativa alla
gestione del predetto impianto di depurazione a servizio della città di Molfetta, inerente
alb bimestre2013, dalla ditta EURODEPURATORE S.p.A. in liquidazione;

6. Di riservarsi ogni azione, ragione o pretesa nei confronti della ditta
EURODEPURATOzu per la grave inadempienza perpeirata nei confronti del proprio
personale, nonché nei confronti del Comune di Molfetta'

7. Di notificare il presente prowedimento al Tribunale C.P. di Mantova, al Commissario
Giudiziale Dott. Luca Carca, al P.M. dott. Antonio Savasta c/o Procura della Repubblica
di Trani, notiziando altresì I'Ispettorato del Lavoro di Bari, I'INPS e I'INAIL di Bari.

8. Dare atto che il C.I.G. del presente prowedimento è il seguente: 5102310F65

9. Trasmettere copia della presente determinazione al Settore Lavori Pubblici, al Settore
Economico-Finanziario.

10. Statuire che la presente, diventerà immediatamente eseguibile con I'ar,.venuta
attestazione di copertvra ftnanziaria espressa dal competente Dirigente del Settore
Economico e Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4o, del D. Lgs. 18.08.2000, n.
267.

1 1. I1 presente atto è pubblicato per estratto in quanto contiene dati personali sensibili. Il
testo integrale contestualmente alla pubblicazione è visionabile dagli interessati o
controinteressati presso l'Uffrcio del Responsabile del Procedimento geom. Michele de
Gennaro - Settore LL.PP. del Comune di Molfetta.

l.l
f



del Procedimento

u>f,

IL DIRICÉNTE del$ETTORE TERRITORIO
(Arch. pgfuina Anna Lenoci)

attesta la regolarita tecnico-amministrativa del prowedimento

Sabina Arîna Lenoci)



Comune di Molfetta
Provincia di Bari
P tVA 00306r80720

Piano Esecutivo di Gestione
ANN?: 2013

CAPtroLo: 27960
oGGErro: SPESE GESTIONE SERVIZIO DEPURAZIONE

PRoGErro: ATTIVITA ORDINARIA

RESP. sPEsA: SETT LAVORI PUBBLICI

RESP. sERvtzlo: SETT LAVORI PUBBLICI

Si attesta la regolarìtà contabile della determinazione dirigenziale N.
sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U EE.LL.

DATA:1411112013

1200 del settore

ESERCIZIO: 2013

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNO : 2013 1341t0 DATA: 1411112013

OGGETTO: CANONE 2'BllV 2013 IIVIPIANTO Dl DEPURAZIONE A SERVIZIO DELLA CITTA'

sUBIMPEcNo D/ sPESA: 2013 134111 DArA: 1411112013

IMPORTO:

IMPORTO:

IMPORTO IMPEGNO:

SUBIMPEGNI GIA' ASSUNTI:

SUBIMPEGNO NR. 1341/1 :

DI S P O N I BI LIT A' RES I D U A :

84.655,65

18.27g,08

IMPIANTO DI

84.655,65

0,00

18.279,08

66.376,57

OGGETTO: LIQUID. SCOMPUTO PAGAMENTO MAESTRANZE DEL CANONE 2" BIM. 2013
DEPURAZIONE

BENEFIctARto: EURODEPURATORI S.P.A. lN LIQUIDAZIONE-TRIBUNALE MANTOVA-

Bilancio

rtroLo: 1-SPESECORRENTI
FITNZIoNE: 09 - FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

sERVtzto: 04 - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

INTERVENT': 03 - 0103 PRESTAZIONI Dl SERVIZI

Visto per regolarità della istruttoria I Responsabile del Serv io Frnanziario ad interim



Comune di Molfetta
Provincia di Bari
P. IVA 00306180720

Bilancio
ANNo; 2013
rtroLo: 1-SPESECORRENTI
FUNZIjNE: 09 - FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE
sERVtZto: 04 - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
|NTERVENT?; 03 - 0103 PRESTAZIONI Dl SERVIZI

Piano Esecutivo di Gestione
ANN9: 2013

CAPITjLo: 27960
oGGErro: SPESE GESTIONE SERVIZIO DEPURAZTONE

ESERCTZIO: 2013

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNODISPESA: 2013 134110 DATA: 1411112013 IMPORTO:

OGGETTO: CANONE 2'BIM. 2OI3 IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO DELLA CITTA'

STANZIAMENTO ATTUALE:

IMPEGNI GIA'ASSUNTI:

IMPEGNO NR, 1341/O:

TOTALE IMPEGNI:

DI S P O N I BI LITA' RES I D U A :

STANZIAMENTO ATTUALE:

IMPEGNI G/A'ASSUNI/;

IMPEGNO NR. 1341/O:

TOTALE IMPEGNI:

DIS PON IBI LITA' RESIDUA :

del settore

84.655,65

840.736,00

'1 89.953,65

84.655,65

274.609,30

566.126,70

535.000,00

84.655,65
84.655,65

169.3'1 1 ,30

365.688,70
PRoGErro: ATTIVITA' ORDtNARIA

RESP. sPEsA: SETT. LAVORI PUBBLICI

RESP. sERvtzto; SETT. LAVORI PUBBLICI

si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale N. _/200
sensi dello art 151 comma 4 e art. 147bis det T.U. EE.LL.

DATA:1411112013

Visto per regolarità della istruttorìa I Responsabile del Se Finanziario ad interim


